§ 95a. Cf. Epit. 2, 9, 3. Ulp. 6, 1. C. 5, 11, 6 (A.D. 428). § 96. Cf. Epit. 2, 9, 4. *operae*: G. 3, 83. §§ 97-97a. Cf. Inst. 3, 19 pr.-2. § 98. Cf. Inst. 3, 19, 11. *sed legatum*: Inst. 2, 14, 10.

praeceptores proinde deberi putant ac si sine condicione relictum esset; diuersae scholae auctores *nihilo* minus legatum inutile existimant quam stipulationem. et sane uix idonea diuersitatis ratio reddi potest. **99.** Praeterea, inutilis est stipulatio, si quis ignorans rem suam esse dari sibi eam stipuletur; quippe quod alicuius est, id ei dari non potest. **100.** Denique, inutilis est talis stipulatio, si quis ita dari stipuletur: *POST MORTEM MEAM DARI SPONDES?* uel ita: *<POST MORTEM TUAM DARI SPONDES? ualeat autem, si quis ita dari stipuletur: CUM MORIAR DARI SPONDES? uel ita:>*¹

V p. 155 *CUM MORIERIS DARI / SPONDES?* id est, ut in nouissimum uitae tempus stipulatoris aut promissoris obligatio conferatur. nam inelegans esse uisum est ab heredis persona incipere obligationem. rursus, ita stipulari non possumus: *PRIDIE QUAM MORIAR* aut *PRIDIE QUAM MORIERIS DARI SPONDES?* quia non potest aliter intellegi 'pridie quam aliquis morietur' quam si mors secuta sit; rursus, morte secuta, in praeteritum reducitur stipulatio, et quodammodo talis est: *HEREDI MEO DARI SPONDES?* quae sane inutilis est. **101.** Quaecumque de morte diximus, eadem et de capitis deminutione dicta intellegemus. **102.** Adhuc inutilis est stipulatio, si quis ad id quod interrogatus erit non responderit, ueluti si sestertia x a te dari stipuler et tu sestertia *v*² promittas, aut si ego pure stipuler, tu sub condicione promittas. **103.** Praeterea, inutilis est stipulatio, si ei dari stipulemur cuius iuri subiecti non sumus. unde illud quaesitum est, si quis sibi et ei cuius iuri subiectus non est dari stipuletur, in quantum ualeat stipulatio. nostri praeceptores putant in uniuersum ualere, et proinde ei soli

V p. 156 qui stipulatus sit solidum deberi atque si extranei nomen non adiecisset. sed diuersae scholae auctores / dimidium ei deberi existimant, pro altera uero parte inutilem esse stipulationem. **103a.** Alia causa est *si ita stipulatus sim: MIHI AUT TITIO DARI SPONDES? quo casu constat mihi solidum deberi et me solum ex ea stipulatione agere posse, quamquam etiam Titio soluendo liberaris.*³ **104.** Praeterea, inutilis est stipulatio, si ab eo stipuler qui iuri meo subiectus est, item si is a me stipuletur. seruus⁴ quidem et

¹ Supplied by Huschke and generally accepted.